
Determina n. 55 del  10/02/2023

DETERMINAZIONE N. 55 DEL 10/02/2023 

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: GARA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA 
AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI ROTTOFRENO (PC) PERIODO: 09/01/2023 – 
31/07/2025. CIG : 947413605C. DICHIARAZIONE DELL’EFFICACIA DELL‘AGGIUDICAZIONE.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 27 del 12 dicembre 2022 , con il quale il sottoscritto è stato nominato 
responsabile dei Servizi alla Persona del  Comune di Rottofreno, dal 1 gennaio 2023  al 31 dicembre 2025;

RICHIAMATA inoltre la la Convenzione stipulata fra il Comune di Rottofreno e la Stazione Unica Appaltante, 
repertoriata in data 15/06/22 al n. 109 del registro delle scritture private della Provincia di Piacenza;

DATO ATTO che con determinazione n. 755 del 22/12/2022, il sottoscritto disponeva:

 di approvare i verbali delle sedute tenutesi in data 30 novembre e 12 dicembre 2022, della procedura aperta sopra 
soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del D.LGS. N. 50/2016, esperita dalla Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Piacenza, per l’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE 
DI ROTTOFRENO PER IL PERIODO DAL 09/01/2023 AL 31/07/2025, indetta con determinazione a contrattare n. 
565 del 02/11/2022, come rettificata dalla determinazione n. 584 del 09/11/2022;

 di disporre l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi, al Raggruppamento temporaneo di imprese tra “ELIOR 
RISTORAZIONE S.P.A.” (C.F./P.I. 08746440018), con sede a Milano in via Venezia Giulia n. 5/A,(mandataria), 
e “ITALIA CHEF S.R.L.”, (C.F./P.I. 01659060337), con sede a Piacenza in via M. Tirotti n. 11 (mandante), che 
ha ottenuto un punteggio complessivo di 89,00 punti su 100 (80,00 punteggio tecnico e 9,00 punteggio economico) 
e con un ribasso unitario dello 0,25%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 1.042.806,45 (oneri per 
la sicurezza da interferenze pari a € 0,00) oltre IVA di legge, alle condizioni previste nei documenti di gara ed in 
particolare nel Capitolato speciale, così come integrato dall’offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara;  

DATO ATTO che l’impresa mandante del raggruppamento, “ITALIA CHEF S.R.L.”, ai sensi dell’art. 89 del D.lgs n. 
50/2016, si è avvalsa, per il possesso dei requisiti capacità tecnica e professionale, dell’Impresa “SARCA CATERING 
S.R.L.” (C.F./P.I. 03588030175), con sede a Torbole Casaglia (BS) in via Travagliato n. 16;

VISTO l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 
possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la partecipazione alla procedura di 
gara;

DATO ATTO che:

 per quanto riguarda la verifica dei requisiti di ordine generale, effettuata dalla Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Piacenza (S.U.A.) tramite l'utilizzo del sistema FVOE dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, è 
confermato, in capo alle imprese del raggruppamento aggiudicatario e dell’impresa ausiliaria, quanto 
dichiarato in sede di gara e, inoltre:

COMUNE DI ROTTOFRENO
PROVINCIA DI PIACENZA



Determina n. 55 del  10/02/2023

 risultano regolari i DURC, rilasciati da INAIL per:

 ELIOR RISTORAZIONE S.P.A., valido fino al 2 giugno 2023,

 ITALIA CHEF S.R.L., valido fino al 28 marzo 2023,

 SARCA CATERING S.R.L., valido fino al 21 febbraio 2023;

 le imprese risultano iscritte rispettivamente alla Sezione IX “Ristorazione, gestione delle mense e catering” 
delle white list delle Prefetture di Milano, Piacenza e Brescia, 

 la S.U.A. ha proceduto, mediante consultazione del portale “VerifichePA”, servizio delle Camere di 
Commercio per le Pubbliche Amministrazioni, a verificare l’assenza di procedure concorsuali in corso o 
pregresse in capo agli operatori economici;

 per quanto riguarda i requisiti di ordine speciale, le attestazioni dei Comuni di Arezzo e Pesaro per l’impresa 
“ELIOR RISTORAZIONE S.P.A.”, del Comune di Ghedi (BS), della Scuola paritaria “Collegio Sacra 
Famiglia” di Torino e della Congregazione “Sacra Famiglia di Nazareth” di Brescia per l’impresa ausiliaria 
“SARCA CATERING S.R.L.”, agli atti, hanno confermato il possesso, da parte del raggruppamento 
aggiudicatario, dei requisiti di capacità tecnica e professionale dichiarati in sede di gara;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione del servizio in argomento al 
Raggruppamento temporaneo di imprese tra “ELIOR RISTORAZIONE S.P.A.” (C.F./P.I. 08746440018), con sede a 
Milano in via Venezia Giulia n. 5/A,(mandataria), e “ITALIA CHEF S.R.L.”, (C.F./P.I. 01659060337), con sede a 
Piacenza in via M. Tirotti n. 11 (mandante), che ha ottenuto un punteggio complessivo di 89,00 punti su 100 (80,00 
punteggio tecnico e 9,00 punteggio economico) e con un ribasso unitario dello 0,25%, per un importo netto di offerta e 
contrattuale pari a € 1.042.806,45 (oneri per la sicurezza da interferenze pari a € 0,00) oltre IVA di legge;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di entrata, né riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non necessita del visto di regolarità 
contabile;

VISTI:
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;

 il D.Lgs. n. 50/2016;

 il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti);

 la Legge 55/2019;

 la Legge 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 la Legge 21 del 26/02/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. 
Decreto “Mille Proroghe”);

 la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 
77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

 la Legge 238 del 23/12/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza 
dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”;

 la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata;

 lo Statuto dell'Ente;

DISPONE

1. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione 
dell’affidamento del servizio di ristorazione scolastica del Comune di Rottofreno per il periodo dal 09/01/2023 



Determina n. 55 del  10/02/2023

AL 31/07/2025, disposta con determinazione n. 755 del 22/12/2022,  al Raggruppamento temporaneo di 
imprese tra “ELIOR RISTORAZIONE S.P.A.” (C.F./P.I. 08746440018), con sede a Milano in via Venezia 
Giulia n. 5/A,(mandataria), e “ITALIA CHEF S.R.L.”, (C.F./P.I. 01659060337), con sede a Piacenza in via 
M. Tirotti n. 11 (mandante);

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di entrata, 
né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non necessita del 
visto di regolarità contabile.

3. DI PRECISARE che il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 
1 del D.Lgs. 50/2016, sul profilo di questo Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla 
specifica sezione bandi di gara e contratti, nonché verrà trasmesso alla SUA ai fini della pubblicazione sul 
proprio sito Internet “Trasparenza - art. 29 Dlgs 50/2016”.

 

IL RESPONSABILE 
   ENRICO TINELLI / Actalis S.p.A.  


